

Viernes, 24 de febrero 2023

## INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

24/02/2023

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	23/02/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	913,63	919,63	6,00	0,66%	Marzo 2023	9.241,0	9,40	Yen/\$	134,62	
IBEX-35	9.172,7	9.231,6	58,9	0,64%	Abril 2023	9.216,5	-15,10	Euro/£	1,135	
LATIBEX	5.233,20	5.281,40	48,2	0,92%	<b>Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos</b>			<b>Materias Primas</b>		
DOWJONES	33.045,09	33.153,91	108,82	0,33%	USA 5Yr (Tir)	4,11%	-4 p.b.	Brent \$/bbl	82,21	
S&P 500	3.991,05	4.012,32	21,27	0,53%	USA 10Yr (Tir)	3,88%	-4 p.b.	Oro \$/ozt	1.826,05	
NASDAQ Comp.	11.507,07	11.590,40	83,33	0,72%	USA 30Yr (Tir)	3,87%	-6 p.b.	Plata \$/ozt	21,52	
VIX (Volatilidad)	22,29	21,14	-1,15	-5,16%	Alemania 10Yr (Tir)	2,49%	-4 p.b.	Cobre \$/lbs	4,11	
Nikkei	27.104,32	27.453,48	349,16	1,29%	Euro Bund	134,66	0,25%	Niquel \$/Tn	25.600	
Londres(FT100)	7.930,63	7.907,72	-22,91	-0,29%	España 3Yr (Tir)	3,18%	-6 p.b.	<b>Interbancario (Euribor)</b>		
Paris (CAC40)	7.299,26	7.317,43	18,17	0,25%	España 5Yr (Tir)	3,18%	-6 p.b.	1 mes	2,396	
Frankfort (DAX)	15.399,89	15.475,69	75,80	0,49%	España 10Yr (TIR)	3,45%	-7 p.b.	3 meses	2,683	
Euro Stoxx 50	4.242,88	4.258,16	15,28	0,36%	Diferencial España vs. Alemania	96	-3 p.b.	12 meses	3,625	

## Volumenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.045,77
IGBM (EUR millones)	1.098,60
S&P 500 (mill acciones)	2.394,42
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	7.423,52

## Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(\* Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,060)

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,85	3,87	-0,02
B. SANTANDER	3,48	3,52	-0,04
BBVA	7,01	7,03	-0,02

## Subyacente Índ de precios del consumo personal - PCE (var% interanual; mes)

Fuente: Departamento de Comercio; FactSet



## Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Permisos construcción (enero, final): Est: 1,339 millones; ii) Ingresos personales (enero): Est MoM: 0,9%  
 iii) Gastos personales (enero): Est MoM: 1,2%; iv) PCE (enero): Est MoM: 0,5%; Est YoY: 4,9%  
 v) Subyacente PCE (enero): Est MoM: 0,4%; Est YoY: 4,3%; vi) Índice sentimiento consumidores (febrero; final): Est: 66,4  
 vii) Ventas nuevas viviendas (enero): Est anualizado: 618.000

Alemania: i) PIB (4T2022; final): Est QoQ: -0,2%; Est YoY: 1,1%; ii) Índice GfK confianza consumidores (marzo): Est: -30,0

Francia: Índice confianza consumidores (febrero): Est: 80,0

España: Índice precios de la producción - IPP (enero): Est: n.d.; Anterior YoY: 14,7%

## Comentario de Mercado (aproximadamente 7 minutos de lectura)

**En una sesión de continuas idas y vueltas, los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron AYER al alza, recuperando de esta forma parte del terreno perdido en sesiones precedentes.** Tal y como esperábamos, las bolsas europeas abrieron al alza, impulsadas por los valores/sectores que habían sido duramente castigados el día anterior, entre ellos el bancario, el de ocio y turismo y los valores tecnológicos, especialmente los relacionados con los semiconductores, que recibieron de forma positiva la fuerte reacción al alza de las acciones de la

**Viernes, 24 de febrero 2023**

estadounidense NVIDIA (NVDA-US) en operaciones fuera de hora tras presentar unas cifras y unas expectativas de negocios, muy ligadas al desarrollo de la Inteligencia Artificial (AI), que gustaron mucho a los inversores. El hecho de que los bonos se estabilizaran y recuperaran también algo de terreno, lo que propició un ligero recorte de sus rendimientos, sirvió también para apuntalar los avances de la renta variable europea, como también lo hizo la apertura alcista de Wall Street. Sin embargo, los principales índices de este último mercado perdieron algo de fuerza tras un inicio de sesión prometedor, lo que terminó por arrastrar a la baja a los europeos, que cerraron la jornada lejos de sus niveles más altos del día.

En Wall Street la sesión de AYER fue una auténtica “montaña rusa”, con los principales índices girando al alza y a la baja constantemente, lo que demuestra el elevado grado de incertidumbre y las muchas dudas de unos inversores que no ven claro la tendencia que a medio/corto plazo va a adoptar este mercado. En Wall Street, AYER fueron los valores relacionados con la energía los que mejor se comportaron, animados por el fuerte repunte del precio del crudo, tras varios días consecutivos de descensos. También destacó el comportamiento de las aerolíneas y de los valores tecnológicos, especialmente de los del sector de los semiconductores, animados por el fuerte repunte de la cotización de NVIDIA (NVDA-US), que cerró el día con una revalorización superior al 14%.

En el ámbito macroeconómico, destacar que las lecturas finales de enero del IPC de la Eurozona fueron ligeramente revisadas al alza por Eurostat, algo que adelantamos AYER que podría suceder, ya que en sus cálculos preliminares la agencia europea no pudo contar con los datos del IPC alemán, que no fueron facilitados por la Oficina Federal de Estadística de Alemania, Destatis, por un fallo técnico, que le impidió elaborarlos a tiempo. En ese sentido, señalar que la pequeña revisión al alza de los datos del IPC de enero de la Eurozona con respecto a su estimación preliminar no cambia demasiado el hecho de que, si bien la inflación en la región sigue a la baja -en enero se situó a su nivel más bajo desde el pasado mes de mayo-, su subyacente sigue marcando máximos históricos. No creemos, por tanto, que las cifras publicadas AYER vayan a modificar un ápice la “hoja de ruta” del BCE, que pasa por seguir subiendo sus tasas de interés de intervención hasta, probablemente, el verano.

Además, en EEUU se publicó la segunda lectura del PIB del 4T2022, variable que fue ligeramente revisada a la baja, algo que no tuvo impacto en los mercados, y las cifras de las nuevas peticiones de subsidios de desempleo semanales, cifras que son una buena aproximación del desempleo semanal, y que volvieron a situarse por debajo de las 200.000 peticiones, lo que viene a mostrar un mercado laboral tensionado y, por tanto, potencialmente inflacionista.

HOY, en una sesión en la que los inversores tienen una nueva e importante cita con la inflación estadounidense, esperamos que las bolsas europeas abran entre planas y ligeramente al alza, siguiendo de esta forma la estela dejada AYER por Wall Street. No obstante, y a la espera de la publicación esta tarde de la lectura de enero del índice de precios del consumo personal, el PCE, que es el indicador de precios más seguido por la Reserva Federal (Fed), es factible que algunos inversores opten nuevamente por las ventas. En principio, se espera que tanto el PCE como su subyacente se hayan moderado ligeramente en enero con relación a su nivel de diciembre. De ser así, y cumplirse lo esperado por el consenso de analistas o, incluso, mejorarlo -tasa interanual de crecimiento del PCE del 4,9% (5,0% en diciembre) y de su subyacente del 4,3% (4,4% en

Viernes, 24 de febrero 2023

diciembre)-, entendemos que los inversores reaccionaran de forma positiva. En sentido contrario, unas lecturas por encima de lo estimado por el consenso creemos que provocarán nuevos recortes en los mercados de bonos y de acciones europeos y estadounidenses. Junto con las lecturas del PCE también se dará a conocer la evolución de los ingresos y gastos personales en enero en EEUU, cifras que servirán para hacernos una idea más concreta de la fortaleza por la que atraviesa actualmente el consumo privado, variable clave del PIB estadounidense, y la que puede seguir mostrando. Por último, y algo más tarde, se publicará en EEUU la lectura final del índice de sentimiento de los consumidores de febrero, índice que elabora la Universidad de Michigan y que lleva algunos meses mejorando, alejándose de esta forma de sus mínimos recientes. No obstante, y en nuestra opinión, serán los datos del PCE de enero de EEUU los que determinarán la tendencia de cierre semanal de las bolsas occidentales.

Por último, y centrándonos en la bolsa española, señalar que durante la sesión de HOY publican sus resultados correspondientes al ejercicio 2022 varias compañías cotizadas, entre ellas Endesa (ELE), Amadeus (AMS), FCC, Tubacex (TUB), Sacyr (SCYR) e IAG, lo que mantendrá a los inversores ocupados, analizando las cifras, si bien, como siempre señalamos, será más relevante para el comportamiento de las acciones de estas empresas lo que digan sus directivos sobre el devenir de sus negocios y, en algunos casos, sobre sus políticas de remuneración a sus accionistas.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

## Eventos Empresas del Día

---

### Bolsa Española:

- **Amadeus (AMS):** resultados de 4T2022 y 2022; conferencia con analistas a las 13:00 horas (CET);
- **Endesa (ELE):** resultados 4T2022 y 2022; conferencia con analistas a las 10:00 horas (CET);
- **FCC:** resultados 4T2022 y 2022; conferencia con analistas a las 12:00 horas (CET);
- **Sacyr (SCYR):** resultados 4T2022 y 2022; conferencia con analistas a las 12:00 horas (CET);
- **IAG:** resultados 4T2022 y 2022;
- **Tubacex (TUB):** resultados 4T2022 y 2022;

**Bolsas Europeas:** publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **BASF (BAS-DE):** resultados 4T2022;
- **SAS (SAS-SE):** resultados 1T2023;

## Economía y Mercados

---

### • ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según la lectura final del dato, dada a conocer ayer por Eurostat, **el índice de precios de consumo (IPC) bajó en el conjunto de la Eurozona el 0,2% en el mes de enero con relación a diciembre**, algo más del descenso del 0,1% que esperaba el consenso de analistas de FactSet.

**Viernes, 24 de febrero 2023**

---

**En tasa interanual el IPC de la Eurozona repuntó en el mes de enero el 8,6% frente al 9,2% que lo había hecho en diciembre.** No obstante, la lectura, que está en línea con lo esperado por los analistas, supera al 8,5% estimado inicialmente. Esta ligera revisión al alza de esta variable en el mes es consecuencia, principalmente, de que en su estimación preliminar no se incluyeron los datos del IPC de Alemania, que no habían sido facilitados por problemas técnicos aducidos por la Oficina Federal de Estadística alemana (Destatis). En enero, la mayor contribución a la inflación de la Eurozona provino de los precios de los alimentos, alcohol y tabaco (+2,94 puntos porcentuales; pp), seguido de los de la energía (+2,17 pp), de los de los servicios (+1,80 pp) y de los de los bienes industriales no energéticos (+1,73 pp).

Decir, además, que **en tasa interanual los precios aumentaron a un ritmo más rápido tanto para los bienes industriales no energéticos (6,7% en enero vs 6,4% en diciembre) como para los alimentos, el alcohol y el tabaco (14,1% en enero vs 13,8% en diciembre)**, mientras que la inflación de los servicios se mantuvo sin cambios en el 4,4%.

Por su parte, **el subyacente del IPP, que excluye los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, subió en el mes de enero el 5,3% en tasa interanual (5,2% en diciembre).** La lectura, que supone un nuevo récord para esta variable en la Eurozona, superó también ligeramente su estimación preliminar, que había sido del 5,2%, aunque estuvo en línea con lo esperado por el consenso.

***Valoración:** la pequeña revisión al alza de los datos del IPC de enero de la Eurozona con respecto a su estimación preliminar, revisión consecuencia de la inclusión, esta vez sí, de las cifras del IPC alemán del citado mes, no cambia demasiado el hecho de que, si bien la inflación en la región sigue a la baja -en enero se situó a su nivel más bajo desde el pasado mes de mayo-, su subyacente sigue marcando máximos históricos. No creemos, por tanto, que las cifras publicadas ayer vayan a modificar un ápice la "hoja de ruta" del BCE, que pasa por seguir subiendo sus tasas de interés de intervención hasta, probablemente, el verano.*

## • EEUU

. Según la segunda estimación del dato, dada a conocer ayer por el Departamento e Comercio, **el Producto Interior Bruto (PIB) de EEUU se expandió en el 4T2022 el 2,7% con relación al 3T2022 en datos anualizados**, lectura que fue ligeramente inferior a la del crecimiento del 2,9% de la primera estimación, que era, además, lo esperado por los analistas del consenso de *FactSet*. **Esta estimación refleja principalmente una revisión a la baja del gasto de los consumidores que fue compensada en parte por una revisión al alza de la inversión fija no residencial.** Las importaciones también fueron revisadas al alza.

El crecimiento del PIB real en el 4T2022 reflejó aumentos en la inversión privada en inventarios, del gasto del consumidor, de la inversión fija no residencial, del gasto del gobierno federal y del gasto del gobierno estatal y local que fueron parcialmente compensados por las caídas experimentadas en el trimestre por la inversión fija residencial y las exportaciones. **En tasa interanual, el PIB del 4T2022 creció el 0,9%, algo por debajo del 1,0% estimado inicialmente y que era lo esperado por el consenso.**

**En el conjunto del 2022, el PIB de EEUU se expandió un 2,1%**, misma cifra que la estimada inicialmente.

A su vez, **el índice de precios del gasto de consumo personal (PCE) aumentó un 3,7% en términos anualizados en el 4T2022**, disminuyendo desde un aumento del 4,3% registrado en el período anterior, según mostró la segunda estimación.

***Valoración:** datos pasados, sin impacto en los mercados, que demuestran que la economía de EEUU se está mostrando más resistente de lo esperado tanto frente a la alta inflación como a las fuertes subidas de tipos de interés llevadas a cabo por el banco central estadounidense.*

. El Departamento de Trabajo publicó ayer que **el número de nuevas peticiones de subsidios de desempleo bajó en 3.000 en la semana del 18 de febrero, hasta una cifra ajustada estacionalmente de 192.000 peticiones**, cifra algo inferior a la de 199.500 peticiones que esperaban los analistas. De esta forma, esta variable encadena ya seis semanas consecutivas por debajo del nivel de las 200.000 peticiones. La media móvil de esta semana de las últimas cuatro semanas, que elimina la volatilidad de semana a semana, subió en 1.500 peticiones, hasta las 191.250.

Viernes, 24 de febrero 2023

---

Por su parte, el número de peticiones continuadas de subsidios de desempleo bajó en la semana del 11 de febrero hasta los 1,654 millones desde los 1,691 millones de la semana anterior, quedando por debajo de los 1,703 millones que esperaban los analistas.

*Valoración:* lectura que sigue mostrando un mercado laboral tensionado, más tensionado de lo que estamos seguros le gustaría a la Reserva Federal (Fed). Malas noticias para los mercados de bonos y, en menor medida, para los de renta variable, ya que implica que el banco central estadounidense todavía tiene trabajo por hacer si quiere evitar que se consoliden en la economía del país los efectos de segunda ronda de la inflación, provocados por las alzas de los salarios.

. El índice de actividad nacional que elabora la Reserva Federal de Chicago (CFNAI) subió hasta los +0,23 puntos en enero desde los -0,46 puntos de diciembre, lo que indica un repunte en la actividad económica de EEUU. Esta lectura es la primera positiva tras tres meses consecutivos de contracción. Además, la de enero es la lectura más alta desde la del mes de julio pasado. Cabe recordar que el CFNAI es un índice mensual que rastrea la actividad económica general y las presiones inflacionarias. El CFNAI es un promedio ponderado de 85 indicadores mensuales existentes de la actividad económica nacional. **Una lectura de índice positiva corresponde a un crecimiento por encima de la tendencia y una lectura de índice negativa corresponde a un crecimiento por debajo de la tendencia.**

En enero, los indicadores relacionados con la producción aportaron +0,04 puntos al CFNAI frente a los -0,56 puntos en diciembre; los indicadores relacionados con el empleo contribuyeron con +0,12 puntos, cifra ligeramente por encima de los +0,09 puntos del mes precedente; y la contribución de la categoría consumo personal y vivienda aumentó hasta los +0,13 puntos desde los -0,06 puntos en diciembre. Por otro lado, la contribución de la categoría de ventas, pedidos e inventarios disminuyó hasta los -0,06 puntos en enero desde los +0,07 puntos en el mes anterior.

Por último, señalar que la media móvil del CFNAI de los tres últimos meses, indicador que proporciona una imagen más consistente del crecimiento económico nacional, subió hasta los -0,26 puntos en enero desde los -0,34 puntos de diciembre.

## • JAPÓN

. La agencia Nikkei informó esta madrugada que el recientemente nombrado gobernador del Banco de Japón (BoJ), Kazuo Ueda, indicó a la Cámara Baja en su discurso de confirmación del cargo que la política monetaria actual del BoJ es la apropiada. Asimismo, Ueda añadió que el mantenimiento de la flexibilidad podría ser transmisora de aumentos de salarios, y que podría llevar tiempo el conseguir alcanzar el objetivo de inflación de una forma sostenible y estable. Ueda dijo también que está abierto a una revisión de la política monetaria si fuera necesario, aunque no ve la necesidad de cambiar el lenguaje de la misma, y se comprometió a continuar teniendo una coordinación cercana con el Gobierno nipón. Por último, Ueda estuvo de acuerdo con la proyección de consenso del actual Consejo de Gobierno del BoJ de que la inflación subyacente caerá por debajo del 2% a mediados del ejercicio 2023.

. El índice de precios de consumo (IPC) de Japón aumentó hasta el 4,3% en enero en tasa interanual, desde el 4,0% del mes anterior. La lectura es la mayor desde diciembre de 1981, en un entorno de subidas de precios de las *commodities* importadas y de la debilidad del yen. Las presiones al alza de los precios provinieron de todos los componentes del índice, principalmente de los alimentos (7,3% vs 7,0%; diciembre); vivienda (1,3% vs 1,2%; diciembre); gastos de combustibles, electricidad y agua (14,9% vs 15,2%; diciembre), principalmente debido a la electricidad (20,2% vs 21,3%; diciembre) y gas (24,3% vs 23,3%; diciembre); transporte y comunicaciones (2,1% vs 2,1%; diciembre); atención médica (0,5% vs 0,4%; diciembre); mobiliario y electrodomésticos (7,7% vs 7,5%; diciembre); ropa (3,1% vs 2,9%; diciembre); educación (0,7% vs 0,7%; diciembre) y otros (1,1% vs 1,1%).

Por su parte, la inflación subyacente aumentó un 4,2% en tasa interanual en enero, su mayor lectura desde septiembre de 1981, igualando las previsiones del mercado, pero por encima del objetivo del 2% del BoJ por décimo mes consecutivo. En términos mensuales, el IPC aumentó un 0,4% en enero, tras el aumento del 0,3% del mes de diciembre.

Viernes, 24 de febrero 2023

## Análisis Resultados 2022 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. **AMADEUS (AMS)** presentó hoy sus resultados correspondientes al ejercicio 2022, de los que destacamos los siguientes aspectos:

### RESULTADOS AMADEUS 2022 vs 2021 / CONSENSO FACTSET

EUR millones	2022	2021	var %	2022E	var %
<b>Ventas</b>	<b>4.486</b>	<b>2.670</b>	68,0%	<b>4.495</b>	-0,2%
<b>EBITDA</b>	<b>1.640</b>	<b>628</b>	161,3%	<b>1.609</b>	1,9%
<b>EBIT</b>	<b>963</b>	<b>-54</b>	n.s.	<b>992</b>	-2,9%
Margin (%)	21,5%	-2,0%		22,1%	
<b>Beneficio antes impuestos</b>	<b>872</b>	<b>-169</b>	n.s.	<b>891</b>	-2,2%
Margin (%)	19,4%	-6,3%		19,8%	
<b>Beneficio neto</b>	<b>664</b>	<b>-123</b>	n.s.	<b>664</b>	0,1%
Margin (%)	14,8%	-4,6%		14,8%	

Fuente: Estados financieros de la compañía. Estimación consenso FactSet.

Resumimos a continuación los aspectos más destacados de los resultados de AMS de 2022:

- **Ingresos ordinarios:** EUR 4.485,9 millones (+68,0% interanual; -0,2% consenso *FactSet*; -19,5% vs 2019). Desglosando por área de negocio: Ingresos de Distribución: EUR 2.147,8 millones (-102,3% interanual; -27,0% vs 2019); Ingresos Soluciones IT: eur 1.565,4 millones (+46,4% interanual; -14,0% vs 2019); e Ingresos Hospitality: EUR 772,7 millones (+43,5% interanual; -4,2% vs 2019).
- **Cash Flow de explotación (EBITDA):** EUR 1.640 millones (+161,3% interanual; +1,9% consenso *FactSet*; -26,5% vs 2019).
- **Beneficio neto de explotación (EBIT):** EUR 963 millones (vs EUR -54 millones 2021; -2,9% consenso *FactSet*)
- **Beneficio antes de impuestos (BAI):** EUR 872 millones (vs EUR -169 millones; 2021; -2,2% consenso *FactSet*)
- **Beneficio neto:** EUR 664 millones (vs EUR -123 millones; +0,1% consenso *FactSet*)
- **Beneficio neto ajustado (excluyendo efectos netos de impuestos):** EUR 742,2 millones.

Viernes, 24 de febrero 2023

. **GLOBAL DOMINION (DOM)** presentó ayer sus resultados correspondientes al ejercicio 2022, de los que destacamos los siguientes aspectos:

#### RESULTADOS GLOBAL DOMINION 2022 vs 2021

EUR millones	2022	2021	Var 22/21(%)
<b>Cifra de negocio</b>	<b>1.227,5</b>	<b>1.119,3</b>	9,7%
<b>Cifra de negocio ajustada (*)</b>	<b>1.115,7</b>	<b>1.034,9</b>	7,8%
<b>EBITDA</b>	<b>123,0</b>	<b>111,4</b>	10,4%
<i>Margen EBITDA/Cifra de negocio ajustada (%)</i>	<i>11,0%</i>	<i>10,8%</i>	
<b>EBITA (**)</b>	<b>78,8</b>	<b>67,9</b>	16,1%
<i>Margen EBITA/Cifra de negocio ajustada (%)</i>	<i>7,1%</i>	<i>6,6%</i>	
<b>EBIT</b>	<b>74,6</b>	<b>64,1</b>	16,4%
<i>Margen EBIT/Cifra de negocio ajustada (%)</i>	<i>6,7%</i>	<i>6,2%</i>	
<b>Resultado neto ordinario (***)</b>	<b>45,2</b>	<b>42,2</b>	7,1%
<b>Beneficio neto atribuible</b>	<b>31,0</b>	<b>42,2</b>	-26,5%

(\*) Cifra de negocio consolidada eliminadas las ventas de dispositivos

(\*\*) EBITA: Resultado neto de explotación + amortizaciones PPA

(\*\*\*) Resultado neto ordinario: cifra de referencia homogénea, que excluye el resultado atribuible

al socio externo del negocio de Energías renovables (EUR -3 millones) y las actividades interrumpidas

(EUR -11 millones) del negocio de estructuras altas metálicas.

Fuente: Estados financieros de la compañía.

- DOM ha alcanzado en 2022 una **cifra de negocio ajustada** de EUR 1.115,7 millones (+7,8% vs 2021; +10,5% orgánico), a pesar de las desinversiones llevadas a cabo durante el año. El crecimiento orgánico de DOM es, por tanto, del 10,5%, duplicando el objetivo de crecimiento marcado en su Plan Estratégico.
- Desglosando la cifra de negocios por división, B2B Proyectos alcanzó una facturación de EUR 350,6 millones (+18% interanual), mientras que B2B Servicios acumuló unas ventas de EUR 601,0 millones (+10% interanual), y B2C obtuvo EUR 163,7 millones en 2022 (-14% interanual). Desglosando la cifra de negocios ajustada por geografía, el 51% provino de Europa & Africa, mientras que América aportó el 40% y el 9% restante correspondió a Asia & Oceanía.
- El **margen de contribución** (EBITDA previo a gastos de estructura y administración central) se elevó hasta los EUR 148,3 millones (+7,6% interanual) en 2022. Desglosando el mismo por área de negocio, el B2B Servicios aportó EUR 70,8 millones (+8,0% interanual); mientras que B2B Proyectos aumentó un 20,0% interanual, hasta los EUR 64,2 millones; y B2C disminuyó su contribución un 30% interanual, hasta los EUR 13,3 millones.
- Por su parte, el **cash flow de explotación (EBITDA)** de DOM alcanzó los EUR 123,0 millones, una mejora del 10,4% interanual. En términos sobre la cifra de negocio ajustada, el margen EBITDA repuntó hasta el 11,0% (vs 10,8%; 2021). Asimismo, el EBITA (EBIT + amortizaciones PPA) aumentó un 16,1% interanual, y un 7,1% sobre las ventas ajustadas (vs 6,6%; 2021).
- Adicionalmente, el **beneficio neto de explotación (EBIT)** repuntó un 16,4% con respecto al ejercicio precedente, situándose en los EUR 74,6 millones. En términos sobre las ventas ajustadas el margen EBIT cerró 2022 en el 6,7% (vs 6,2%; 2021).

**Viernes, 24 de febrero 2023**

- El **beneficio neto ordinario**, que elimina los elementos no recurrentes, elevó su cifra un 7,1% interanual, hasta los EUR 45,2 millones. Si se incluyen dichos elementos, el **beneficio neto atribuible** cayó un 26,5% interanual, hasta los EUR 31,0 millones.
- DOM repartirá un **dividendo** de 15,1 millones, lo que supone un tercio del beneficio neto alcanzado en 2022 (EUR 45,2 millones). El crecimiento del 7% del beneficio ordinario se traduce en un crecimiento del 13% del dividendo por acción.

## Noticias destacadas de Empresas

. El Consejo de Administración de **ATRESMEDIA (A3M)** celebrado el día 22 de febrero de 2023 ha formulado las cuentas anuales de A3M del ejercicio 2022. La propuesta de aplicación del resultado incluye la distribución de un dividendo complementario con cargo a los beneficios del ejercicio por importe de EUR 0,22 brutos por cada acción, que se liquidaría, en caso de aprobarse por la Junta general ordinaria de accionistas, el día 22 de junio de 2023, sumándose a la cantidad de EUR 0,18 brutos por acción que ya fueron abonados, como dividendo a cuenta, el 14 de diciembre de 2022.

. El Consejo de Administración de **UNICAJA (UNI)**, en su reunión celebrada ayer, acordó formular las Cuentas Anuales y el Informe de Gestión, tanto individuales como consolidados, correspondientes al ejercicio 2022, en los que consta una propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2022, que someterá a la aprobación de la Junta General de Accionistas, que contempla el reparto de un dividendo en efectivo por importe de EUR 128.576.240,22 (EUR 0,048431 brutos por acción).

. **IAG** anunció ayer que ha acordado con Globalia la adquisición del 80% restante del capital social emitido de Air Europa por EUR 400 millones. Los primeros EUR 200 millones se pagarán cuando se reciba la aprobación por parte de las autoridades de Competencia, EUR 100 millones en acciones ordinarias de IAG y EUR 100 millones en efectivo.

El segundo y tercer año después de la fecha de aprobación de la operación se abonarán otros EUR 100 millones cada uno de ellos. El Acuerdo está sujeto a aprobaciones regulatorias y de otro tipo, lo que podría llevar alrededor de 18 meses. El pasado 16 de agosto de 2022, IAG hizo efectiva la conversión de un préstamo no garantizado de EUR 100 millones a siete años a Globalia en una participación del 20% en el capital de Air Europa.

El Consejo de IAG cree que la Adquisición continúa siendo estratégicamente importante para el futuro de IAG y posiciona al Grupo para beneficiarse de las oportunidades de crecimiento en el mercado de Latinoamérica y Caribe, así como incrementar la conectividad con Asia. Los beneficios de la Adquisición al completarse la operación incluyen:

- Transforma el hub de IAG en Madrid para que pueda competir con los mayores hubs de Europa.
- Mejora la posición de IAG en el altamente atractivo mercado de Europa a Latinoamérica y Caribe y permite a la compañía abrir rutas a nuevos destinos en Asia.
- Brinda beneficios significativos para los clientes al brindar más oportunidades de red y proporcionar acceso al esquema de fidelización Avios de IAG.
- Ofrece sinergias significativas, en línea con las obtenidas en adquisiciones anteriores, que se alcanzarán entre los años 2026 y 2028, asumiendo que el cierre de la operación se produzca en alrededor de 18 meses.

IAG tiene una sólida trayectoria de maximización de sinergias en adquisiciones anteriores. IAG ha acordado pagar un *break-fee* de EUR 50 millones si (i) rescinde el Acuerdo en cualquier momento antes de la fecha de cierre o (ii) no se cumplen las condiciones para el cierre antes del segundo aniversario de la fecha del Acuerdo. IAG conserva el derecho de salida junto con Globalia en caso de que venda Air Europa a un tercero tras la rescisión del Acuerdo.